
Direzione Generale

Oggetto:  esito  della procedura ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett  a)  D.L.  16 luglio 2020 n.  76,
convertito  con  modificazioni  in  legge  n.  120/2020,  per  l’affidamento  in  forma  esclusiva  del
contratto di fornitura di neurostimolatore Verify e materiale sanitario da utilizzarsi presso la S.C.
Urologia. CIG 9211420042.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse

Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo

Estensore del documento: Dott.ssa Silvia Bava                                        (71)

Telefono: 0105632395
Email: silvia.bava@galliera.it

Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria 
S.C. Bilancio e contabilità 
S.C. Farmacia
S.C. Urologia
DEC dott.ssa Martina Manfredi

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente, conservato 
nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato il provvedimento n. 654 del 6.9.2017 e s.m.i. avente ad oggetto “Approvazione delle
nuove disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai
sensi e per gli effetti degli artt. 36 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50. Codice dei contratti pubblici”;

Richiamate,  inoltre,  le  Linee  Guida  ANAC  n.  4  di  attuazione  del  D.lgs.  n.  50/2016  recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di  rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 (ed aggiornate al
d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e, da ultimo, al d.l.
18 aprile 2019, n. 32, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019);

Visto l’art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni in legge n.
120/2020;

Tenuto conto che, con l.r. Liguria n. 2/2021, le funzioni di Centrale Regionale di Acquisto esercitate
da A.Li.Sa. sono state assegnate, a far data dal 01.05.2021, a SUAR - Stazione Unica Appaltante
Regionale;

Considerato che  la S.C. Urologia,  con nota del 28.02.2022 al  prot.n.CI/726/CU, ha richiesto di
procedere al rinnovo del contratto di fornitura  di materiale da utilizzarsi presso l’Ambulatorio di
Urologia,  in  quanto  unico  per  il  corretto  funzionamento  dell’apparecchiatura  in  uso  presso  la
Struttura richiedente e necessario per le attività cliniche, tramite affidamento in forma esclusiva a
Medtronic Italia S.p.a., per i prodotti come di seguito specificati

 Descrizione  Unità di misura  Quantità 12 mesi 

Neurostimolatore Impiantabile Interstim Ii 3058 (Cod. 42459)  unità 10

Neurostimolatore Verify 353101 (Cod. 77338)  unità 10

Estensione Percutanea Per Elettrodo 978b1 Ref.3560022 (Cod. 78039)  unità 10

Kit Elettrocatetere Mri Surescan Per Interstimii 978b128 (Cod.78040)  unità 10

Telecomando Per Sistema Interstim Ref. Th90p02 (Cod. 78042)  unità 10

Preso atto del parere favorevole espresso dalla Direzione Sanitaria con annotazione del 01.03.2022
al citato prot.n.CI/726/CU;

Rilevato che Regione Liguria – Settore Stazione Unica Appaltante Regionale, giusta nota prot.2022/
200984 del  09.03.2022 acquisita  agli  atti  dell’Ente  con prot.gen.n.11776/22 del  29.04.2022,  in
riscontro  a  nota  prot.gen.n.6277/22  del  03.03.2022,  ha  autorizzato  questo  Ente  a  procedere  in
autonomia al all’affidamento del contratto di fornitura de quo;

Considerato che, entro il termine prescritto con  lettera di invito prot.gen.n.11831  del 29.04.2022,
RDO Me.P.A. 3005929, Medtronic Italia S.p.a. ha depositato negli appositi spazi la documentazione
amministrativa in conformità a quanto richiesto e l’offerta economica relativa alla fornitura de quo
per l’importo complessivo di € 118.250,00.= IVA esclusa, come di seguito precisato:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



 Descrizione  Unità di misura 
 Quantità
12 mesi 

Importo complessivo

Neurostimolatore Impiantabile Interstim Ii 3058 (Cod. 42459)  unità 10 € 72.750,00

Neurostimolatore Verify 353101 (Cod. 77338)  unità 10 €   2.000,00

Estensione Percutanea Per Elettrodo 978b1 Ref.3560022 (Cod. 78039)  unità 10 €   2.500,00

Kit Elettrocatetere Mri Surescan Per Interstimii 978b128 (Cod.78040)  unità 10 € 32.000,00

Telecomando Per Sistema Interstim Ref. Th90p02 (Cod. 78042)  unità 10 €  9.000,00

Preso atto dell’esito favorevole delle verifiche espletate ai sensi dell’art. 80 D.lgs 50/2016 in capo
alla ditta affidataria;

Precisato  che  viene  posta  riserva  di  risoluzione  anticipata  del  contratto  di  fornitura  che  verrà
stipulato in esito alla presente procedura, con preavviso scritto di 30 giorni, qualora la fornitura di
che  trattasi  venisse  aggiudicata  in  ambito  regionale  da  SUAR  -  Stazione  Unica  Appaltante
Regionale ovvero venisse meno l’esclusività dei prodotti in oggetto, senza che la Ditta contraente
possa vantare risarcimenti e/o indennizzi di sorta;

Tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni Consip relative all'acquisizione
dei beni in oggetto;

Vista  l’annotazione  del  11.05.2022  al  prot.n.CI/726/CU  con  cui  è  stata  individuata  la  dott.ssa
Martina Manfredi, Dirigente medico presso la S.C. Urologia, quale direttore dell’esecuzione del
contratto;

Considerata la dichiarazione allegata in data 11.05.2022 al citato prot.n.CI/726/CU con la quale la
dott.ssa  Martina  Manfredi ha  dato  atto  dell’insussistenza  a  proprio  carico  di  cause  di
incompatibilità,  di  astensione  e  di  conflitti  di  interesse  in  relazione  all’incarico  di  direttore
dell’esecuzione del contratto;

Ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse;

Dato atto che il Dirigente responsabile della medesima S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
proponente il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza a suo carico delle situazioni di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n. 62/2013,
all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento dell'Ente,
approvato con provvedimento n.304 del 12.04.2018, nonché l'inesistenza di comunicazioni
in  tal  senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni
relative alla conclusione del procedimento; 

Vista l’attestazione del Dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse
che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza
dell’autorizzazione n. 4 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

Visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.;  

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare gli atti relativi alla procedura espletata ai ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) D.L. 16
luglio 2020 n. 76, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020, di affidamento del contratto
di fornitura annuale di neurostimolatore Verify e materiale sanitario da utilizzarsi presso la S.C.
Urologia in forma esclusiva a Medtronic Italia S.p.a. con sede in Milano (MI) Via Varesina n. 162
– cod. fisc. e partita IVA 09238800156 - per un importo complessivo di € 118.250,00.= IVA esclusa,
giusta RDO 3005929, come di seguito precisato:

 Descrizione 
Unità di
misura 

Quantità 12
mesi 

Importo
complessivo

Neurostimolatore Impiantabile Interstim Ii 3058 (Cod. 42459)  unità 10 € 72.750,00

Neurostimolatore Verify 353101 (Cod. 77338)  unità 10 €   2.000,00

Estensione Percutanea Per Elettrodo 978b1 Ref.3560022 (Cod. 78039)  unità 10 €   2.500,00

Kit Elettrocatetere Mri Surescan Per Interstimii 978b128 (Cod.78040)  unità 10 € 32.000,00

Telecomando Per Sistema Interstim Ref. Th90p02 (Cod. 78042)  unità 10 €  9.000,00

2. di dare atto che la fornitura sarà affidata e avrà decorrenza ai sensi della vigente normativa e che
la stipula del contratto avverrà tramite portale MeP.A.;

3. di  riservarsi la risoluzione anticipata del contratto di fornitura che verrà stipulato in esito alla
presente procedura, con preavviso scritto di 30 giorni, qualora la fornitura in questione venisse
aggiudicata  in ambito regionale da SUAR -  Stazione Unica Appaltante  Regionale,  o venisse
meno la motivazione di esclusività senza che la Ditta contraente possa vantare risarcimenti e/o
indennizzi di sorta;

4. di  individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e Gestione Risorse;

5. di dare atto che il Dirigente responsabile proponente ha verificato la compatibilità della spesa
derivante dal presente provvedimento  con la capienza dell’autorizzazione n. 4 vigente, tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

6. di  contabilizzare  la spesa derivante dall'affidamento del contratto di fornitura de quo, pari ad
€133.620,00.= IVA inclusa,  sul conto n. 12007150 “Materiale protesico” come di seguito:

€ 66.278,38.= IVA inclusa del bilancio di esercizio per l’anno 2022;

€ 47.341,70.= IVA inclusa del bilancio di esercizio per l’anno 2023;

7. di  contabilizzare  la spesa derivante dall'affidamento del contratto di fornitura de quo, pari ad
€10.980,00.= IVA inclusa,  sul conto n. 12007100 “Presidi chirurgici e materiale sanitario” come
di seguito:

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it



€ 6.405,00.= IVA inclusa del bilancio di esercizio per l’anno 2022;

€ 4.575,00.= IVA inclusa del bilancio di esercizio per l’anno 2023;

8. di  nominare  la  dott.ssa  Martina  Manfredi,  Dirigente  medico  presso  la  S.C.  Urologia,  quale
direttore dell’esecuzione del contratto;

9. di prendere atto della dichiarazione della dott.ssa Martina Manfredi in ordine all’insussistenza a
proprio carico di cause di incompatibilità, di astensione e di conflitti di interesse in relazione
all’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto;

10. di  dare  atto  dell’insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse, delle situazioni  di cui all'art. 6, comma 1 del D.P.R. n.
62/2013, all’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016 e all’art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di
comunicazioni  in  tal  senso da  parte  dei  dipendenti  che hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 23 R 06175 01418 000001751990 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2022-05-23T15:07:51+0200
	Adriano Lagostena


		2022-05-23T13:09:17+0000
	Firma applicativa




